
1

SepisovSepisování v ědeckých pracíání vědeckých prací

� bakalá řské a diplomové práce
–– Pokyny pro vypracování bakalá řských, magisterských a Pokyny pro vypracování bakalá řských, magisterských a 

rigorózních prací na rigorózních prací na P řFPřF MU (Opatření děkana 1/2012)MU (Opatření děkana 1/2012)
http://www.sci.muni.cz/NW/predpisy/OD_1_2012_full.p df

– detailn ější formální požadavky na webu Ústavu biochemie:
http://orion.chemi.muni.cz/student.htm

� rigorozní a doktorské práce

� články do odborných časopis ů

- odborné a formální požadavky
- technické aspekty
- praktické zkušenosti

BakalBakalá řská práceářská práce
� výsledek několikaměsíčního úsilí

� buď teoretická (literární rešerše na zadané téma)

� nebo praktická (experimentální měření, zpracování výsledků)

� případně kombinace obojího (asi nejčastější / také v oboru biochemie …)

� základem pro zpracování oficiální zadání
– připomínky vedoucího BP

� velmi podobná kriteria platí i pro

Diplomové práce

� větší rozsah

� obvykle popisuje experimentální výsledky



2

Struktura a formální úprava Struktura a formální úprava 
rozsah BP asi 30 stran, standardní členění:

� (Úvod)  … nepovinné
� Titulní strana
� Obsah
� Teoretická část (zakon čená Cílem práce)
� Materiál a metody
� Výsledky a diskuse (ta m ůže být i samostatn ě)
� Souhrn
� Summary
� Literatura
� (Přílohy)

DeskyDesky
� na deskách je obvykle v záhlaví:

Masarykova univerzita v Brn ě

Přírodov ědecká fakulta
Ústav biochemie

� uprost řed velkými písmeny:

DIPLOMOVÁ PRÁCE
� nebo

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

� a dole jméno autora a rok vypracování:

Brno 2001 Pavel Novák 



3

Titulní stranaTitulní strana

� název práce má být pat řičně 
jasný a výstižný

� jeho záv ěrečné znění je 
pravidlem konzultovat se 
školitelem

� vesm ěs je p ředem ur čen 
zadáním BP

„tabulku“ nadepsána „Bibliografický záznam“.  
vlevo je uvedeno:

- „Autor“ nebo „Autorka“,  
- „Název práce“,  
- „Studijní program“,  
- „Studijní obor“,  
- „Vedoucí práce“,  
- „Akademický rok“,  
- „Počet stran“,  
- „Klíčová slova“.  
vpravo jsou uvedeny konkrétní údaje vztažené k autorovi (či 
autorce) práce. Navíc u položky  „Autor“ nebo  „Autorka“ je uveden i text 
„Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzita“ a název ústavu
klíčová slova by se měla shodovat s klíčovými slovy, která jsou uvedena v  
„Archivu závěrečné práce“ v Isu
klíčová slova jsou uvedena v rozsahu alespoň 20 znaků.  
do počtu stran se zahrnují všechny strany počínaje titulním listem.  

Bibliografické záznamyBibliografické záznamy



4

AbstraktyAbstrakty
� česky a anglicky, pokud možno na 

jedné stránce
� odpovídá tomu uvedenému v Isu
� nadepsáno titulkem „Abstrakt“ 

resp. „Abstract“
� samotný text obsahuje min. 100 a 

max. 2000 znak ů (bez mezer)
� jsou uvedeny pouze klí čové 

informace z celé práce
� především hlavní dosažené 

výsledky, ale mohou zde být 
zmíněny i principiální metodické 
postupy

� nepodcenit "kvalitu" anglického 
textu

Zadání práceZadání práce
� vloží se kopie oficiálního (podepsaného) zadání prá ce
� do elektronické verze se vloží oskenovaná kopie toh oto zadání
� … toto je novinka



5

PoděkováníPoděkování
� sluší se též vepsat do práce pod ěkování t ěm, co se o ni n ějak 

zasloužili (ale je to volitelné a nepovinné)
– obvykle alespo ň školiteli

� pop řípadě i věnování (zcela volitelné)
– tato strana by následovala za stranou s prohlášením
– rodi čům, partner ům, …

� citát n ějakého inspirujícího moudra (zcela volitelné, z řídka) 

ProhlášeníProhlášení
� může být na spole čné stran ě s 

pod ěkování

� prohlášení o samostatném 
vypracování práce, POVINNÉ, 
dle vzoru vpravo

� podpis autora
– prohlášení je obvykle umíst ěno 

na spodním okraji strany 



6

Vlastní text práceVlastní text práce
� následuje samotný text práce, za číná obsahem, jedná se o první 

viditeln ě číslovanou stránku  
� práce musí být po formální, gramatické a slohové st ránce na dobré 

úrovni
� práce musí být p ředložena v kvalitní grafické úprav ě (obvykle 

v černobílém tisku s výjimkou obrázk ů) ve formátu A4 
� samotný text práce může být vytišt ěn oboustrann ě může být vytišt ěn oboustrann ě s tím, že 

předchozí povinné části je nutné tisknout jednostrann ě

� zpracování samotného textu práce se řídí zvyklostmi oboru a pokyny 
jednotlivých ústav ů, které jsou dostupné na webových stránkách 
jednotlivých ústav ů

�� … tolik požadavky ze strany fakulty … … tolik požadavky ze strany fakulty … 

Struktura a formální úprava Struktura a formální úprava 
� styl r ůzných autor ů i zvyky obor ů se mohou v detailech lišit, 

odpovídá níže uvedená struktura diplomové práce sta ndardu 
běžnému u nás

� základní struktura B/DP odpovídá členění vědeckých prací 
publikovaných v odborných a v ědeckých časopisech v daném oboru

� odevzdává se ve 2 exemplá řích ve stanoveném termínu
– dle ro čního plánu výuky, který stanovuje studijní odd ělení, obvykle v 

květnu (cca 15.5.), dle termínu obhajob a státnic
– tyto exemplá ře se autorovi nevracejí

� práce je obvykle psána na po čítači, formát strany A4, jednostrann ě

� doporu čuje se řádkování 1,5, obvyklé fonty
– Times New Roman, Arial, nebo jim podobné) velikosti  10-12 cpi
– okraje horní i dolní okolo 2, max. 3 cm
– lze využít záhlaví i zápatí k uvedení názvu kapitol,  číslování stránek 

apod.

� vázána v pevných deskách, s pevnou vazbou
– nikoli v rychlovaza čích, spirálových deskách a jim podobných
– při psaní nechte levý okraj strany tak 2,5- 4 cm podle  plánované vazby



7

ObsahObsah
� názvy a číslování kapitol a jejich částí s odkazy na p říslušné stránky
� příliš podrobné členění často až do čtvrtého řádu, nap ř. 

2.1.3.4. Další zbyte čný titulek

� je nesmyslné, obzvlášt ě u mén ě obsažných prací
� pokud se p ři psaní d ůsledn ě používají styly jako Nadpis 1, Nadpis 2, 

atd., lze velmi výhodn ě obsah vygenerovat po napsání práce 
automaticky
– MS Word: Vložit  / Resjt říky a seznamy ... / Obsah

� při změnách se automaticky p řečísluje

� pro elektronickou verzi navíc položky obsahu funguj í jako 
hypertextové odkazy

Seznam použitých zkratekSeznam použitých zkratek
� je vhodné jej uvést na tomto míst ě, aby čtenář nebyl dále nucen 

složit ě hledat význam zkratek
� velmi b ěžné zkratky typu ATP, DNA, NADH, ... net řeba uvád ět
� pokud možno používat ustálené a v literatu ře uvád ěné zkratky
� není-li zbytí, vymyslet vlastní zkratku
� pokud je v celém textu zkratek velmi málo (mén ě než cca 5, tak lze 

zkratky uvést p ři prvním výskytu p římo v textu a seznam se pak 
může vynechat

Fenazinmethosulfát (PMS) funguje jako
přenašeč elektron ů v redoxaktivních procesech.



8

TerminologieTerminologie
� používáme zásad vypracovaných Národním komitétem pro  

biochemii a molekulární biologii
– na webu ústavu

� obecn ě používané výrazy pat řící do b ěžné slovní zásoby se píšou 
v souladu s českým pravopisem - analýza, syntéza, teorie, metoda,  
…

� označení chemických látek se píše zásadn ě v souladu s odborným 
názvoslovím, klasickyklasicky - glukosa, nukleosid, adenosin, 
dehydrogenasa, lysin, glukosyl, methionin, methyl, …

ÚvodÚvod
� stru čně uvádí za řazení práce v daném oboru
� perspektivnost zvolené tématiky
� případn ě obecn ě formulované o čekávané p řínosy
� u kratších prací zde na konci m ůže být i konkrétn ěji formulován 

vlastní cíl práce (m ůže ale být i jako samostatná kapitola až po 
teoretické části, viz dále)

� NEPODCEŇOVAT, toto obvykle čte každý, aby se rychle zorientoval.
� text dob ře vyvážit, aby se čtenář předem "neunavil" (neotrávil, …) 

hned na za čátku čtení celého díla

�� Celý text se píše v 3. osob ě v trpném roduCelý text se píše v 3. osob ě v trpném rodu
– „Bylo provedeno … “ , „Z literatury se zdá, … “
– nevázat text na svou osobu, jakoby „pohled shora“
– NE „Ud ělal jsem zajímavý experiment“



9

Teoretická částTeoretická část
� měla by p řípadného čtenáře obeznámit se studovanou 

problematikou a umožnit mu snadné pochopení následu jících 
experimentálních postup ů, výsledk ů a diskuse v širším kontextu

� u teoreticky lad ěných bakalá řských prací je to vlastn ě hlavní nápl ň, 
jinak obvykle max. 2/3 všech stránek práce

� v případě, že pojednávané téma nebylo dosud na pracovišti 
studováno, je žádoucí za řadit i podrobn ější literární rešerši

� jestliže téma navazuje na řadu diplomových a jiných prací, sta čí se 
na tyto a jinou základní literaturu pouze odkázat

� tyto části je nutné vést ve stru čném duchu a tam, kde je to možné, 
uvád ět odkazy na podrobn ější literaturu

� nepřepisovat a neopisovat části kapitol ze sou časných u čebnic a 

jiných prací starších koleg ů – kontroluje se a trestá se!kontroluje se a trestá se!
� zvlášt ě z B/DP se to p řepíše v četně případných chyb

– pokud se na to p řijde, je to velmi komické až tristní
– pozor na plagiátorství, web je "všemocný" a jsou ná stroje na odhalení

Odkazy na literaturuOdkazy na literaturu
� dvě možnosti:

� vkládané odkazy na literaturu je nutné postupn ě číslovatpostupn ě číslovat
– nejlepší je využít funkci MS Wordu Vložit ... Poznámka pod čarou ... 

Vysv ětlivka - konec dokumentu
– tím se postupn ě řadí odkazy na konci souboru (nebo oddílu) a o 

případné p řečíslování odkaz ů při vložení mezi existující odkazy postará 
sám Word

– opakovaný odkaz na d říve vložený odkaz se dosáhne pomocí Vložit ... 
Křížový odkaz

– formát m ůže být r ůzný, ale samoz řejmě jednotnýjednotný

[1]     (2)    tady odkazuji na literaturu 3.

� nebo se do textu vkládají delší úseky uvád ějící prvního autora a rok prvního autora a rok 
publikacepublikace , na míst ě seznamu literatury se pak vloží abecedn ěabecedn ě

setříděný seznam

…kousek textu (Novák, 2005). Jiný poznatek (Novák a Nový, 2004). A 
pokud je hodn ě autor ů (Novák et al ., 2004).



10

Vysvětlující oVysvětlující obrbrázkyázky a schémataa schémata

� napomáhají pochopit čtenáři předkládané myšlenky
� vlastní výtvory
� pozor na p řejímání ilustrací z textu jiných autor ů

– metoda " Copy / PasteCopy / Paste " je velmi rychlá a pohodlná (pozor p ři vkládání na 
správnou volbu formátu obrázku - lépe pomocí Vložit jinak…Vložit jinak…

– ALE existuje Copyright , který se nesmí porušovat
– při vkládání NEZMĚNĚNÉHONEZMĚNĚNÉHO obsahu je t řeba si vyžádat povolení od 

držitele Copyrightu (nemusí to být autor) a pod ilu strací uvést n ěco ve 
smyslu "Použito se svolením …"

– toto je složité - lepší je "zdrojový" obrázek p řekreslit nebo alespo ň nějak 
výrazn ě modifikovat (nap ř. přeložit popisky do češtiny)

– za případné porušení Copyrightu nese pln ě odpov ědnost autor!
– tento problém nepodcenit - BP i DP jsou ve řejně dostupné na webu 

univerzity

� i " Copy / PasteCopy / Paste " se 
musí um ět…

Cíl práceCíl práce
� konec teoretické části by m ěl obsahovat jasn ě a logicky 

formulované cíle práce, p řípadn ě by m ěla být vy řčena hypotéza, o 
jejíž ov ěření se bude autor pokoušet

� v praxi se samoz řejmě cíle ( nesprávn ě! nesprávn ě! ) formulují až podle toho, 
co bylo opravdu reáln ě dosaženo …

� měla by být alespo ň částečná shoda s tím, co se vyskytuje 
v oficiálním zadání práce

� nedělat to p říliš dlouhé



11

Materiál a metodikaMateriál a metodika
� u experimentáln ě laděných prací
� styl - velmi p řesné vyjad řování, nic d ůležitého nevynechat

�� žádné komentá řežádné komentá ře, ty až ve výsledkové části!

� členění nap ř.

� Seznam chemikálií
– s uvedením p řesného názvu položky, jména dodavatele, místa a zem ě

– velmi b ěžné chemikálie typu NaCl, NaOH, HCl, ethanol, ... s e obvykle 
neuvád ějí (pokud to není obzvláš ť důležité pro n ějaké pokusy)

– uvede se v ěta typu nap ř. "Ostatní b ěžné chemikálie byly v nejvyšší 
dostupné čistot ě". 

� Použité p řístroje
– zase název p řístroje, jméno dodavatele, místo a zem ě

– může být p řínosné uvést i odkaz na web dodavatele
– pokud se používá, tak i ovládací program v četně čísla verze

MM MM -- PostupyPostupy
� uspo řádání experiment ů, způsob odebírání vzork ů, použité analýzy, 

postupy zpracování vzork ů apod.
� pokud se jedná o informace (popisy, metodiky) již p ublikované, 

uvést je pouze stru čně a odkázat na p říslušné literární zdroje
– pokud byly výrazn ě modifikovány, tak zmínit

� patří sem i dostate čný popis statistického zpracování, v četně 
odkazů na použitý software

� jasn ě rozlišit vlastní a p řejatá m ěření, samostatn ě získané nebo 
převzaté vzorky, cizí a vlastní analýzy, experimenty apod.

�� podle informací vpodle informací v této kapitole by m ěl být schopen této kapitole by m ěl být schopen 
kdokoli (odborn ě fundovaný …) vaše pozorování / kdokoli (odborn ě fundovaný …) vaše pozorování / 
experimenty beze zbytku zopakovat (s obdobným experimenty beze zbytku zopakovat (s obdobným 
výsledkem …) a stejným zp ůsobem vyhodnotit výsledkem …) a stejným zp ůsobem vyhodnotit 



12

VýsledkyVýsledky
� píší se bu ď samostatn ě, nebo spolu s diskusí, jako

Výsledky a diskuseVýsledky a diskuse

� vlastní dosažené údaje nam ěřené při experimentální práci
� nevyskytují se zmínky o tom, jak byly výsledky získ ávány (to je 

obsahem p ředchozí kapitoly), ani se nevyskytují spekulace o j ejich 
významu (to je možné až v samostatné Diskusi)

� jelikož výsledky bývají co do množství dat obsáhlé,  je vhodné 
shromaž ďovat je do p řehledných a sumarizujících tabulek, nebo je 
možné vyjád řit je adekvátn ě graficky a v textu pak provést jen 
stru čnější hodnocení, pop ř. zdůraznit zajímavosti, extrémy apod.

� je nesmyslné a nesprávné údaje duplikovat nesprávné údaje duplikovat (např. mít tabulku a graf 
vyjad řující totéž)

� pokud by rozsah n ěkteré tabulky či grafu p řekračoval únosnou míru 
(tabulka na n ěkolik stran za sebou), je žádoucí tyto části p řesunout 
do p říloh na konec práce

Značení graf ů a tabulekZnačení graf ů a tabulek
� pokud to svým rozsahem dovolují, řadí se grafy, obrázky a tabulky 

průběžně do textu
� každá tabulka, graf či obrázek musí být ozna čeny pat řičným 

popiskem a číslem, nap ř.

Tabulka II: Závislost absorbance na množství bílkov iny.

Obr. 8: Záznam chromatografického p řečišt ění tkáňového extraktu na 
kolon ě Mono Q.

� číslování je pr ůběžné, podle po řadí, v jakém se tabulky a obrázky (tj. 
včetně grafů) v textu objevují, ovšem pro tabulky i obrázky zvlá šť

� je-li to nutné, u kažého grafu, tabulky či obrázku musí být 
vysv ětlující legenda (význam symbol ů, zkratek atp.)

� veškeré zkratky musí být vysv ětleny 



13

LegendaLegenda
� je obvykle umíst ěna pod titulkem nebo jako souvislý text navazující 

na titulek
� může být i sou částí vlastního “objektu”
� všude, kde se vyskytují míry, váhy a jiné veli činy, je t řeba je udávat 

ve standardních formách (SI nebo v jednotkách obvykl e 
používaných odbornou literaturou)

� jednotky vztažené na jednotky jiné (nap ř. počet na litr) rad ěji 
zapisujte se záporným exponentem (tedy nap ř.  mol s -1), než jako 
zlomky
– někdo preferuje variantu s te čkou mezi ( mol.s -1 )

� titulek a legenda by m ěly čtenáři umožnit pochopení 
obrázku bez nutnosti hledat v textu

Vzhled graf ůVzhled graf ů
� velmi uvážen ě a přiměřeně, méně může být více

– je vcelku nesmylné používat pseudot řírozm ěrné zobrazení (nap ř. “3D-
sloupcové grafy, r ůzné “stuhy”) pro dvourozm ěrná (x-y) data

– ztěžuje to možnost ode čítání hodnot z os

� stejn ě je nerozum dávat do jednoho okna grafu více než 
4 řady Y (= 4 čáry)
– změť čar učiní graf nep řehledným

� barevné grafy poskytují v ětší možnosti
– ale i tam platí, že 4 barvy jsou dostate čné

� použije-li se vedle sebe n ěkolik graf ů pro porovnání, je vhodné mít 
stejná m ěřítka (maxima, minima, d ělení) os

� osy vždy popsat, uvést symbol (kurzívou) nebo název  zobrazené 
veli činy a p říslušné jednotky

t (s) Čas (s)



14

� celkem hezký obrázek, ale:
– symboly nejsou kurzivou
– není jasné, co znamenají jednotlivé závislosti, co je G5E10 …, co 

znamená 30 000x - neúplná legenda
– příliš husté kótování osy y

� v horní části je zbyte čně mnoho volného místa
� legenda není p řesná - co to je za čáry?



15

� černě nakreslená závislost je "podivná" - zašum ěný signál lze 
digitální filtrací vyhladit (smoothing, averiging, FFT filtrace, …)

� není jasné, co znázor ňují jednotlivé fáze k řivek

� prokládat body závislostmi "p řiměřeně"
� polynomy lze proložit čímkoliv, ale nemá to fyzikální význam
� žluté pozadí zbyte čně vyplýtvá toner v tiskárn ě



16

� kótování osy y - kdyby se ud ělalo v nA/s, byly by kóty 0, 5, 10, 15 …, 
tj. "hezká" čísla

� titulek nad grafem je zbyte čný, ani orámování není t řeba
� v češtin ě má být desetinná čárka

� bez komentá ře …



17

Odkazy na tabulky a obrázky Odkazy na tabulky a obrázky 
� v textu se odkazuje na čísla tabulek, graf ů a obrázk ů, např. 

� “jak je patrné z grafu 2, nejsou rozdíly ...”, nebo „Seznam zjištených
druh ů je uveden v tabulkách 3 a 6”. 

� je mén ě vhodné odkazovat zp ůsobem "následující tabulka", "viz obr. 
na str. 38".

� podobn ě se odkazuje na p řílohy

�� každýkaždý uvedený obrázek, graf, tabulka má být zmín ěn v textu
– jinak p řece není d ůvodu, aby byl do práce vložen…

DiskuseDiskuse
� nejnáro čnější část spisu
� vycházet z členění výsledk ů

� jedná se zejména o porovnání získaných výsledk ů s podobnými 
informacemi z literatury a vyvození obecn ěji platných záv ěrů

� "sebekritické" i tv ůrčí zvážení vhodnosti metody, výpov ědní hodnoty 
našich výsledk ů

– když nap ř. výsledky ukazují n ěco jiného, než je obvyklé
– jsou vágní, odlišují se p říliš od sou časných poznatk ů

– neváhat naopak kritizovat jiné výsledky, když námi nově získané jsou 
velmi dob ře podpo řeny (dokumentovány, statisticky testovány apod.)

� citování literatury je zde zásadním momentem
� diskuse je i jediným místem pro uvedení p řípadných spekulací nad 

výsledky, lze se pokusit i o zobecn ění výsledk ů a nastolení hypotéz

� může být vhodné spojit kapitoly Výsledky a Diskuse do hromady
– v publikacích se vyskytují ob ě možnosti
– z hlediska psaní a p řehlednosti je to praktické



18

SouhrnSouhrn
� přehledn ě a velmi stru čně prezentuje zásadní nové poznatky

– odpovídá abstraktu v publikacích
– shrnuje dosažené výsledky na obecn ější úrovni (bez diskuse)
– v rozsahu do jedné strany
– může být uvedeno v bodech

Závěr
� stru čně zopakovat hlavní výsledky práce, pop ř. jejich krátké 

hodnocení v kontextu již známých informací
� ve smyslu “bylo to tak a tak, nalezeno bylo toto a toto, je to však 

v rozporu s tímto a tímto, souhlasí to s tímto
� můžete se pokusit nastínit, kam by mohl sm ěřovat další výzkum

Přehled citované literaturyPřehled citované literatury
� v seznamu literatury jsou uvedeny pouze práce použi té při 

zpracování textu

� není t řeba (a ani vhodné) citovat b ěžné učebnice, populární knihy, 
které mají k práci vztah obecný nebo vzdálený, s vý jimkou p řípadů, 
kdy je z podobných publikací p římo n ějaká informace čerpána

� stává se, že chcete použít informaci, kterou nemáte  z originální 
práce, ale znáte již jen jako citovanou
– pokud jen trochu m ůžete, sežeňte si originál, protože další auto ři dávají 

původním informacím často jiný význam
– pokud je originální práce zcela nesehnatelná, cituj te jako Novák (1942, 

podle Vonáskové, 1966)
– v seznamu pak uve ďte oba zdroje. 



19

� je-li citováno ze zdroj ů, které nemají autora (reklamní materiály, 
pracovní pokyny podnik ů), uvádí se jako autor "anonym", anon.

� jde-li o publikaci velkého souboru autor ů pod redakcí jednoho (nebo 
více z nich) udává se jméno t ěchto redaktor ů díla s uvedením 
zkratky (ed., po ř. eds.) = editor (edito ři) za jménem (jmény)

� jména v seznamu literatury vždy mají iniciály k řestních jmen

� je-li citována práce, která nebyla publikována, uvá dí se v textu nap ř. 
Veverka, v rukopisu, letopo čet není obvykle k dispozici

� lze citovat i "osobní sd ělení", nepřehánět

� citování zdroj ů "p řechodného" charakteru - webové stránky
– co nejmén ě (zítra už to nemusí existovat … - uvést rok)
– vyvarovat se n ěkolika řádkovým "ne čitelným" odkaz ům
– má význam nap ř. u firemní literatury
– u časopiseckých článků - DOI systém je trvale platný

Příklady citacíPříklady citací
� článek z odborného časopisu:
Novák, V. a Vonásková, A. (1942): Marný pokus o sje dnocení formální 

úpravy diplomových prací. Učitelův pomocník 28(3): 12-19.

� kniha, skripta a pod.:
Novák, V. a Vonásková, A. (1943): Úvod do problemat iky sepisování 

diplomových prací. Academia, Praha , 789 str.

� kapitola z knihy:
Blažek, T. (1993): Zásady psaní abstrakt ů. In: Novák, V. a Vonásková, 

A.(eds.): Diplomová práce. Academia, Praha , 280 - 297.

� Je-li autor ů více než dva (v textu: Novák a kol., 1956), jsou 
v přehledu odd ělováni čárkou, a teprve poslední autor je p řiřazen 
spojkou a. P říklad:

Novák, V., Nováková, A., Vonásek, T. a Vonásková, A . (1956): 
Název...........atd. 



20

CizCizí zdrojeí zdroje
� po porad ě s právníkem ohledn ě BP a DP, zda je nutné žádat nakladatelství 

(autora...) o souhlas s uvedením materiálu, jenž je  oskenován z jiné 
publikace, tedy úplná kopie, bylo řečeno:

� podle českého práva se žádat nemusí a d ůvod je v níže uvedené části 
"autorského zákona" - nesmí jít o komer ční zámysl

� jiné to je zjevn ě u zahrani čních časopis ů (Copyright), kde jde jednak i o 
komer ční činnost a v n ěkterých detailech možná i o jiné zákony

� odkaz pro studenty, na respektování autorského zákon a, se tak váže hlavn ě 
k povinnosti citovat cokoli p řevzatého

� 121  ZÁKON  ze dne 7. dubna 2000  o právu autorském , o právech souvisejících s 
právem autorským a o zm ěně některých zákon ů (autorský zákon)

� Oddíl 3 Bezúplatné zákonné licence 
§ 31 Citace 
Do práva autorského nezasahuje ten, kdo
a) cituje ve svém díle v od ůvodn ěné mí ře výňatky ze zve řejněných d ěl jiných autor ů,

� b) zařadí do svého samostatného díla v ědeckého, kritického, odborného nebo do díla 
určeného k vyu čovacím ú čelům, pro objasn ění jeho obsahu, drobná celá zve řejněná 
díla,

� c) užije zve řejněné dílo v p řednášce výlu čně k účelům vědeckým nebo vyu čovacím či 
k jiným vzd ělávacím ú čelům;
vždy je však nutno uvést jméno autora, nejde-li o d ílo anonymní, nebo jméno osoby, 
pod jejímž jménem se dílo uvádí na ve řejnost, a dále název díla a pramen.

PřílohyPřílohy
� tabulky, grafy, mapy, obrázky, které svým rozsahem nedovolují 

umíst ění do textu práce
� tato část musí být z řeteln ě odd ělena, a m ěla by mít na za čátku sv ůj 

vlastní obsah, tj. seznam p říloh, p řípadn ě jejich rozd ělení do 
logických skupin

� číslování stránek p říloh navazuje na vlastní práci, avšak číslování 
příloh jako takových by m ělo být samostatné, nap ř. Tabulka II - 2

� veškeré p řílohy jsou číslovány
� každá tabulka nebo graf by m ěla být “samovysv ětlující”, bez 

nutnosti pátrat v textu práce, co znamená a k čemu se váže
– má tedy své po řadové číslo (nap ř. tab. I-1,I-2 ..... III-3, obr. I-1,I-2,.... IV-6) , 

název, popis a legendu. 



21

Závěrečné poznámkyZávěrečné poznámky
� doporu čuje se dát p řečíst bak. / dipl. práci ješt ě před svázáním 

neodborníkovi, kolegovi, p říteli, rodi čům …
� ten může posoudit práci též jako literární dílo, tedy s o hledem na 

čitelnost textu, p řípadná šroubovaná v ětná spojení, pravopispravopis , 
překlepy apod.

� práce se také vkládá do IS v elektronické form ě

– nejvěrnější kopií je PDF
– přiměřeně volit i název souboru

� na bakalá řskou / diplomovou práci je vypracován posudek školi tele 
a posudek oponenta, také se objeví v ISu

� oponenta ur čuje po porad ě s vědeckopedagogickými pracovníky 
ústavu (na p řípadné doporu čení školitele práce) ředitel ústavu

Další aspektyDalší aspekty
� ač je samotná magisterská práce vaším dílem, je vypra covávána pod 

vedením a finan ční záštitou ústavu biochemie v kontextu jeho 
výzkumných zám ěrů

� z této skute čnosti plyne též Vaše povinnost zanechat na odd ělení 
kompletní dokumentaci a i “syrové” výsledky (= orig ináln ě zjišt ěná a 
naměřená, neupravená čísla) z Vašeho bádání, nejlépe na CD ROM, 
…

� ty pak mohou být využity v další výzkumné činnosti pracovišt ě a 
v případných publikacích, kde budete uvedeni jako spolu auto ři



22

Podrobné praktické tipyPodrobné praktické tipy
� pro MS Word:

� www.vscht.cz/sil/sil_cz/studenti/diplom/navod_01.htm

� … detailní návod pro p říslušné funkce programu Word
� sice starší verze, ale funkce existují i v nových v erzích programu


